
                                                                                              
 

DOTYCHCZASOWI LAUREACI NAGRODY  

TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ ŚLĄSKA W WARSZAWIE 
 

Henryk Mikołaj Górecki – światowej sławy kompozytor (1995) 

Kazimierz Kutz –wybitny reżyser, twórca śląskiej trylogii filmowej (1995) 

 Jan Szczepański – wybitny uczony, socjolog i humanista (1996) 

 Stanisław Hadyna – twórca Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” (1997) 

Jan Miodek – znawca i popularyzator języka polskiego (1997) 

Gerard Cieślik – legendarny piłkarz (1998) 

Franciszek Pieczka – wybitny aktor teatralny i filmowy (1998) 

Tadeusz Kijonka – poeta, animator życia kulturalnego (1999) 

Franciszek Kokot – wybitny polski nefrolog (1999) 

Maria Pańczyk-Pozdziej – popularyzatorka śląskich tradycji i kultury (2000) 

Waldemar Świerzy – sławny grafik i plakacista (2000) 

Jan Goczoł – poeta i społecznik (2001) 

Piotr Paleczny – światowej sławy pianista (2001) 

Wojciech Kilar – lwowski Ślązak, wielki kompozytor (2002) 

Dorota Simonides – wybitna uczona, znawczyni folkloru śląskiego (2002) 

Alfons Nossol – biskup pojednania (2003) 

Krystyna Szostek-Radkowa – światowej sławy polska śpiewaczka (2003) 

Andrzej Bochenek – znakomity chirurg, kardiolog nowator (2004) 

Franciszek Kurzaj – ksiądz, „ambasador” Śląska w Teksasie (2004) 

Otylia Jędrzejczak – za mistrzostwo sportowe i serce (2005) 

Damian Zimoń – biskup ludzi potrzebujących (2005) 

Andrzej Jasiński – znakomity pianista i pedagog (2006) 

Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” im. St. Hadyny – ambasador kultury Śląska i Polski (2007) 

Lidia Grychtołówna – światowej sławy pianistka (2008) 

Józef Musioł –sędzia,  pisarz, działacz społeczny, założyciel TPŚwW (2008) 

Karol Cebula – wybitny organizator życia gosp. i społ., filantrop, mecenas kultury (2009) 

Antoni Wicherek – światowej sławy dyrygent, wielki kreator sztuki (2009) 

Piotr Uszok – wybitny samorządowiec (2010) 

Zygfryd Wawrzynek –Śląski Judym (2010) 

Olgierd Łukaszewicz – wybitny aktor teatralny i filmowy (2011) 

Prof. dr hab. Franciszek Marek – wybitny pedagog i znawca historii Śląska (2011) 

        Prof. dr hab. Norbert Honsza - germanista, śląskoznawca o europejskiej renomie (2012) 

Adam Makowicz - legenda jazzu, mistrz improwizacji, wybitny pianista (2012) 

Jerzy Buzek – polityk, naukowiec, społecznik i pedagog, poseł do europarlamentu (2013) 

Polskie Radio Katowice – jedna z trzech najstarszych rozgłośni w Polsce  (2013) 

Krystyna Loska – perfekcjonistka, jedna z najbardziej lubianych prezenterek  

Telewizji Polskiej (2014) 

Piotr Beczała –jeden z największych współczesnych tenorów świata,  

największy artysta sztuki wokalnej (2014) 

Grzegorz Łubczyk - b. ambasador RP na Węgrzech (2015) 

Prof. dr hab. n.med. Marian Zembala -  wybitny kardiochirurg i transplantolog (2015) 

       Prof. dr hab. Stanisław Sławomir Nicieja – uczony, wielokrotny rektor UO (2016) 

      Prof. dr hab. Maksymilian Pazdan –wybitny uczony, b. rektor UŚl. (2016) 

  Narodowa Orkiestra Symfoniczna Polskiego Radia w Katowicach (2017) 

  Jan Kucz – prof. ASP, wybitny artysta, rzeźbiarz (2018) 

 Dr inż. Andreas Glenz – wizjoner, aktywista, biznesmen, (2019) 

Marian Dziędziel –wybitny artysta, (2022) 
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LAUREAT NAGRODY TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ ŚLĄSKA  

W WARSZAWIE ROKU  2024 
 

Prof. dr hab. Marian Marek Drozdowski 

Urodzony w Łasku (woj. łódzkie) 1.II 1932  jest związany z 
Warszawą i Śląskiem poprzez tradycję rodzinną. Ojciec jego 
służył w Polskiej Organizacji Wojskowej, w I Pułku 
Szwoleżerów Józefa Piłsudskiego, brał udział w wojnie polsko-

bolszewickiej 1919-1920 r i był ochotnikiem na  III Powstaniu 
Śląskim. a następnie przez krótki czas pracował w Kwesturze 
Ministerstwa Spraw Wojskowych. Profesor po ukończeniu 
Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Szczecinie w 1955 r. w znalazł 
się w orbicie byłych współpracowników wicepremiera Eugeniusz 

Kwiatkowskiego. Jemu poświęcił swoją rozprawę doktorską w IH PAN i kilka tomów dokumentów 
związanych z polityką morską i budową Centralnego Okręgu Przemysłowego. 
W biografistyce naukowej uprawianej przez profesora centralne miejsce zajmują prezydenci 

Warszawy: Piotr Drzewicki, Zygmunt Słomiński, Stefan Starzyński i Marceli Porowski-prezydent 
powstańczej Warszawy 1944 r. i Naczelnik Państwa Józef Piłsudski,  Prezydent Gabriel 
Narutowicz, Prezydent Stanisław Wojciechowski, Wojciech Korfanty, Prezydent Ignacy Mościcki, 
Prezydent Władysław Raczkiewicz a przede wszystkim Ignacy Jan Paderewski. O Warszawie 
współczesnej traktują jego wspomnienia osobiste: „Moja droga do III Rzeczypospolitej”. Profesor 
kierował Obywatelskimi Komitetami Budowy Pomników: Stefana Starzyńskiego, Henryka 
Sienkiewicza i Tadeusza Kościuszki w Warszawie. Przez wiele lat był prezesem Towarzystwa 
Miłośników Historii. Ostatnie prace profesora, to „Wojna polsko-bolszewicka 1919-1920 z 

warszawskiej perspektywy (2019) „Archiwum Polityczne gen. Józefa Hallera” (wspólnie Xymeną 
Pilch- Nowakowską” (2020), „Tadeusz Kościuszko szkice biograficzne” (2021), Archiwum Rządu 
Obrony Narodowej Wincentego Witosa, na stulecie Konstytucji Marcowej i Pokoju Ryskiego  
(1921-1922) ( red nauk)., „W cieniu harcerskiej lilijki, warszawskiej syrenki i śląskiego orła. Część 
I i II (wywiad  dr Longiny Ordon z MMD) (2012- 2022), „Górny Śląsk w działaniach i opiniach 
Wojciecha Korfantego jego ideowych przyjaciół i przeciwników”. (2023)  
Ze Śląskiem był początkowo związany od 1957  do 1960 ze względu na pracę żony Marii Groń- 
Drozdowskiej w Zabrzańskim Zjednoczeniu Węglowym. Reprezentował wówczas  Zabrze na 
sesjach i sympozjach naukowych  studiując jednocześnie źródła w archiwach katowickich do 

śląskich aspektów polityki gospodarczej wicepremiera i ministra skarbu Eugeniusza 
Kwiatkowskiego w latach 1935-1939. Do tematyki śląskiej wrócił w 1971, i do dzisiaj tkwi w niej 
jako b. członek Rady Instytutu Śląskiego w Opolu, profesor Wyższej Szkoły Pedagogicznej im 
Powstańców Śląskich w Opolu i Uniwersytetu  Opolskiego do 2003 r. Od kilkunastu lat jest 
aktywnym członkiem  Towarzystwa Przyjaciół Śląska w Warszawie  popularyzując dzieje Śląska w  
odczytach, pismach naukowych, radiu i telewizji. Wspólne z dr Józefem Musiołem był inicjatorem 
wystawienia honorowych tablic ku czci Wojciecha Korfantego w Warszawie przy ul Hożej, w 
Kościele Św. Zbawiciela i w Bazylice Archikatedralnej Św. Jana. W 2011 r w Opolu wydał zbiór 

studiów „Śląsk w polskiej myśli społeczno-politycznej  XX wieku. W 90 rocznicę powrotu Górnego 
Śląska do Polski”.   
Za  prace naukowe i działalność społeczną Profesor otrzymał: Srebrny i Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż 
Kawalerski i Oficerski OOP. Złotą Syrenkę, telewizyjnego  Victora,  Medal Stanisława Augusta 
Poniatowskiego, Medal Pro Masovia, Nagrodę Brata Alberta, Nagrodę Literacką W. Hulewicza, 
Nagrodę im Kierbedzia, Nagrodę M. St. Warszawy. (trzykrotnie) i honorowe członkostwo  PTH w 
2022, honorowe obywatelstwo miasta rodzinnego Łask ( 2014) i Stalowej Woli (2011). 
Wspólnie z dyrektorem kolekcji im Jana Pawła II dr Zbigniewem Porczyńskim organizował 

występy Zespołu „Śląsk” prof. Stanisława Hadyny. Zespołowi temu i jego opiekunowi  dr Józefowi 
Musiołowi dedykuje dwa swoje wiersze: „Śląsk śpiewa w Katedrze Warszawskiej” i „Pożegnanie 
wiosny” 2022 r. w Pałacu Radziwiłła”.  

 

Prezes 

TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ ŚLĄSKA 

W WARSZAWIE 

Józef Musioł 

ma zaszczyt zaprosić na 

Święto Ślązaków w Warszawie 

i uroczystość przyznania 

 

Dorocznej Nagrody  

Towarzystwa Przyjaciół Śląska 
 

w dniu 
 

8 maja (środa) 2024 r. 

godz.  17.30 
 

Laureat Nagrody w 2024 Roku 

Prof. dr hab. Marian Marek Drozdowski 
(syn powstańca śląskiego) 

Instytut Historii PAN 

 

Laudację wygłosi: 

Prof. Lech Królikowski 
*** 

W części artystycznej wystąpią soliści chóru i orkiestry 
 

Zespołu Pieśni i Tańca "Śląsk" im. Stanisława Hadyny 

Miejsce uroczystości:  

Muzeum Niepodległości w Warszawie (Pałac Przebendowskich/Radziwiłłów) 

Warszawa, Aleja "Solidarności" 62 

Po części oficjalnej towarzysko-przyjacielskie spotkanie przy lampce wina i śląskim kołoczu 

 


